Дело № 1-92/2024 

УИД 58RS0008-01-2024-001091-27

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года г.Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Мышалова Д.В.,

при секретаре Бочкаревой О.Н.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Портновой С.А.,

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Голутвиной Е.И., предоставившей удостоверение № 921 и ордер № 353 от 20 марта 2024 года, выданный Адвокатским бюро Пензенской области «ФИО2, Голутвин и партнеры», 

переводчика И.К.З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.327 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 органом предварительного расследования обвиняется в приобретении, хранении в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документам, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином Республики Узбекистан, не позднее 16 часов 58 минут 06.06.2023, более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, предоставляющих право на его законное нахождение, пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории РФ, в нарушение положений Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), согласно которому срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 указанного Федерального закона, а также положений Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), согласно которому при осуществлении миграционного учета иностранные граждане обязаны представлять достоверные сведения и осуществлять другие юридически значимые действия, установленные настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с указанными нормативными правовыми актами иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, заведомо зная правила постановки иностранного гражданина по месту пребывания и осуществления трудовой деятельности на территории Российской Федерации, находясь по месту своего пребывания, по адресу: 

<

адрес> используя свой сотовый телефон (смартфон) марки «Realme», модели «RMX3710» с доступом к телекоммуникационной сети «Интернет», посредством осуществления телефонных звонков, а также с использованием установленного в нем интернет-мессенджера «What"s App» со своего аккаунта, привязанного к телефонному номеру, договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, использующим аккаунт в вышеуказанном интернет-мессенджере, привязанный к телефонному номеру, и занимающимся сбытом иных официальных документов, предоставляющих права или освобождающих от обязанностей, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное в ходе дознания лицо) о приобретении заведомо поддельных иных официальных документов, а именно - патента и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, и в неустановленное дознанием время, но не позднее 16 часов 51 минуты 30 июня 2023 года, получил от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости вышеуказанных поддельных документов путем их покупки за 8 000 рублей. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, ФИО1 под вымышленным предлогом, в неустановленное дознанием время, но не позднее 16 часов 51 минут 30 июня 2023 года, попросил не осведомленное о его преступных намерениях лицо, посредством интернет-приложения «Сбербанк Онлайн» произвести перевод денежных средств c его (неосведомленного лица) счета банковской карты 

<

номер> в размере 8 000 рублей на счет банковской карты 

<

номер> привязанный к телефонному номеру неустановленного в ходе дознания лица, в качестве оплаты за вышеуказанные приобретаемые заведомо поддельные документы. Не осведомленное о преступных намерениях ФИО1 лицо, 30.06.2023 в 16 часов 51 минуты и в 20 часов 32 минуты произвело перевод денежных средств на сумму 2 000 рублей и 6 000 рублей соответственно, а всего на сумму 8 000 рублей по вышеуказанным реквизитам. После чего в неустановленное дознанием время, не позднее 11 часов 21 минуты 07 июля 2023 года ФИО1 получил от неустановленного в ходе дознания лица информацию о почтовом отправлении 

<

номер>, содержащем во вложении заказанные им вышеуказанные поддельные документы. 

Затем, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельных иных официальных документов, 10 июля 2023 года в неустановленное дознанием время, но не позднее 12 часов 08 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации, прибыл в отделение «Почты России» по адресу: 

<

...> где получил почтовое отправление, тем самым приобрел вышеназванные заведомо поддельные иные официальные документы: патент серии 

<

номер> способы воспроизведения изображений и элементов которого согласно заключению эксперта не соответствует защитному комплексу бланка патента, подтверждающего право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, представленному в справочной литературе (каталоге описаний защитного комплекса бланков документов Российской Федерации и иностранных государств, размещенных на сайте ЭКЦ МВД России), а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания, которые в последующем стал хранить при себе в целях использования до момента предъявления его сотруднику полиции, а именно до 02.10.2023.

02 октября 2023 года в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 30 минут ФИО1, находясь в жилой комнате на втором этаже строения по адресу: 

<

адрес> не имея при себе документов, дающих ему право на законное нахождение, пребывание и осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации в соответствии с ч.5 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», и ст.20 Федерального закона от 18.07.2006 №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», а имея при себе заведомо поддельные иные официальные документы – патент серии 

<

номер> выданный Управлением по вопросам миграции УМВД России по Пензенской области 19.05.2023 на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, и отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, согласно которой он (ФИО1) принимающей стороной - К.Н.Н. поставлен на учет по адресу: 

<

адрес> с заявленным сроком пребывания до 20.10.2023, дающие право на законное пребывание, нахождение и осуществление трудовой деятельности на территории Российской Федерации, приобретенные у неустановленного в ходе дознания лица при вышеуказанных обстоятельствах, в вышеуказанный период времени, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, заведомо зная, что вышеуказанные документы являются поддельными, использовал заведомо поддельные иные официальные документы - патент серии 

<

номер> выданный 19.05.2023 на имя ФИО1, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1, 

<

дата> года рождения, предъявив их старшему инспектору отдела иммиграционного контроля УМВД России по Пензенской области А.А.А. как документы, представляющие право законно находится и осуществлять трудовую деятельность на территории Российской Федерации, которые в тот же день, то есть 02.10.2023 в период времени с 13 часов 10 минут до 14 часа 30 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в кабинете №109 УВМ УМВД России по Пензенской области, расположенном по адресу: г. Пенза, ул. Суворова, д.219, у ФИО1 были изъяты сотрудником УФСБ России по Пензенской области.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения по данному делу.

В судебном заседании установлено, что подсудимому предъявленное обвинение понятно, он полностью согласен с обвинением, вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство им заявлено своевременно, добровольно, после консультации с адвокатом, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 осознает.

Все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованное и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.327 УК РФ – как приобретение и хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документам, предоставляющего права.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, к административной ответственности на момент совершения преступления не привлекался, совершил преступление небольшой тяжести, на учете у врача-нарколога и врача –психиатра не состоит, по месту временного проживания в г. Пензе участковым уполномоченным полиции, а также по месту содержания до выдворения с территории РФ по судебному решению начальником Центра временного содержания иностранных граждан УМВД России по Пензенской области, характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах приобретения им патента и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на стадии предварительного расследования, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенного преступления. 

Суд также учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств совершение преступления впервые, признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, действия, направленные на возмещение ущерба, причиненного преступлением в виде оказания материальной помощи социальному учреждению, состояние здоровья его жены, нахождение на иждивении родителей, нуждающихся в его помощи.

Отягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Учитывая, что ни один из видов наказания, предусмотренных в качестве основного наказания санкцией ч. 3 ст. 327 УК РФ, ФИО1 назначен быть не может, а именно: в виде ограничения свободы - в силу положений, указанных в ч.6 ст.53 УК РФ; в виде лишения свободы и принудительных работ - в силу ограничений, указанных в ч.1 ст.56 УК РФ с учетом положений ст.53.1 УК РФ, подсудимому следует назначать более мягкое наказание, чем предусмотрено соответствующей статьей, без ссылки на статью 64 УК РФ.

Принимая во внимание установленные судом смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, а также то обстоятельство, что в отношении ФИО1 Ленинским районным судом г. Пензы вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по ч.1.1 ст. 18.8 КоАП РФ и назначении ему наказания в виде штрафа в размере 2000 рублей с принудительным административным выдворением за пределы РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет являться достаточным и способствовать достижению его целей и исправлению осужденного. 

В судебном заседании установлено, что сотовый телефон «Realme», модели «RMX3710», изъятый у ФИО1, признанный по уголовному делу вещественным доказательством, является орудием преступления, то есть использовался для совершения преступлений и принадлежат подсудимому, в связи с чем, на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ подлежит конфискации. 

Решая вопрос о судьбе иных вещественных доказательств, суд, руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ при постановлении приговора в особом порядке процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Исходя из изложенного и руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ИНН – 

<

***>, КПП – 583601001. Наименование получателя – УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), Единый казначейский счет – 40102810045370000047, Казначейский счет – 03100643000000015500, л/с: 

<

***>. Наименование банка – Отделение Пенза Банка России / УФК по Пензенской области г. Пенза, БИК банка – 015655003, Код ОКТМО – 56701000, КБК 188116 0320001 0000 140, УИН 18855823015300004230.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1- отменить. 

Вещественные доказательства по делу: 

- патент серии 

<

номер> выданный на имя ФИО1; отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя ФИО1; чек-ордер от 19.05.2023 - хранящийся в материалах уголовного дела- оставить хранить там же.

Сотовый телефон марки «Realme», модели «RMX3710», imei: 

<

номер>; 

<

номер>, принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, подлежит конфискации в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.В. Мышалов